
 

 

 

 SETTORE INFRASTRUTTURE, EDILIZIA SCOLASTICA 
 

N. Proposta 296 del 08/07/2025 ORDINANZA N.294 del 08/07/2025 
 
 

 

 

 
 
 
 
 Visto il D.L. vo 30/04/1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e s.m.i.; 

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Pavia n. 194 del 29/06/2023; 

Rilevato che sulla linea ferroviaria Milano - Genova sono a oggi in corso, ed a carico di RFI, 
interventi volti a ridurre i tempi di percorrenza della tratta (Progetto NPP 1963 “Velocizzazione 
Milano - Genova” - CUP J84H17000480001) e, per tale motivo, la struttura metallica del Ponte 
necessita di interventi di rinforzo strutturale per sostenere l’incremento dei carichi dovuti 
all’innalzamento di velocità sino a 180 km/h in rango C, interventi finanziati nell’ambito del citato 
NPP 1963, inserito nel PNRR nella misura M3C1;  
 
Richiamata la convenzione sottoscritta in data 03/07/2025 tra la Provincia di Pavia e Rete 
Ferroviaria Italiana S.p.A. per la regolamentazione degli impegni connessi all’esecuzione degli 
interventi di rinforzo strutturale del ponte in attraversamento sul fiume Po al Km 14+983 della 
linea Milano - Genova, nella tratta Voghera – Pavia, Comune di Bastida Pancarana (PV) – detto 
“ponte Mezzana Corti”; 
 
Vista la concessione rilasciata dal Settore Programmazione, monitoraggio, opere pubbliche 
trasporti n. 4508 del 02/07/2025 per la realizzazione rotatoria accesso area di cantiere;  
 
Vista l’Ordinanza Dirigenziale n. 285 del 03/07/2025; 

Vista la richiesta pervenuta con la quale la Società Gema s.p.a. chiede la proroga dell’Ordinanza 
Dirigenziale n. 285 del 03/07/2025 di istituzione del senso unico alternato con movieri e/o 
impianto semaforico sulla SP. Ex SS 35 “Dei Giovi” tra il Km 83+800 ed il Km 80+850, al fine 
dell’esecuzione delle opere di approntamento al cantiere e per la realizzazione della rotatoria uso 
cantiere, fino al 18/07/2025, dalla ore 22:00 alle ore 05:00, esclusi sabato 12 e domenica 13 luglio 
2025;  
 
 
 

OGGETTO: PROROGA DELL’ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 285 DEL 03/07/2025 DI 
ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO ALTERNATO CON MOVIERI E/O IMPIANTO SEMAFORICO 
FINO AL 18/07/2025, DALLA ORE 22:00 ALLE ORE 05:00, ESCLUSI SABATO 12 E DOMENICA 13 
LUGLIO 2025, AL  FINE DI PROCEDERE IN SICUREZZA ALL’ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DELLA ROTATORIA ACCESSO AREA DI CANTIERE  NEL TRATTO DI 
STRADA SULLA SP. EX SS 35 “DEI GIOVI” TRA IL KM 83+800 ED IL KM 80+850   



 

 

tutto ciò premesso 

ORDINA 

proroga dell’Ordinanza Dirigenziale n. 285 del 03/07/2025 di istituzione del senso unico 
alternato con movieri e/o impianto semaforico fino al 18/07/2025, dalla ore 22:00 alle ore 
05:00, esclusi sabato 12 e domenica 13 luglio 2025, al  fine di procedere in sicurezza 
all’esecuzione dei lavori di realizzazione della rotatoria accesso area di cantiere  nel tratto di 
strada sulla SP. Ex SS 35 “Dei Giovi” tra il Km 83+800 ed il Km 80+850   

 

La presente Ordinanza, ai sensi dell’art. 5, comma 3 del vigente Codice della Strada, è resa nota al 
pubblico mediante l’installazione dei prescritti segnali nonché della necessaria segnaletica 
verticale da posizionarsi in punti strategici quali rotatorie e svincoli. 

Rete Ferroviaria Italiana (RFI) e la Società GEMA spa sono incaricate dell’esecuzione della presente 
Ordinanza e quindi anche della posa di tutta la necessaria segnaletica verticale di indicazione 
nonché quella del cantiere. 

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 Roberta Baldiraghi  


